*Nota.* De usu Tabaci: Theologi in varias sententias abeunt relate ad usum tabaci sive in frusta conscissi, sive in pulverem redacti, ore vel naribus in fumo per tubulos (cigar) vel per faicam, aut quocumque alio modo adhibiti; quorum aliqui usum herbae nicotianae Clericis indecentem, alii rem indifferentem esse statuunt; dependet autem multum a circumstantiis locorum, et si laici in eo scandalisuntur, tunc abstinendum est juxta S. Paulum: „Multa mihi licent, sed non omnia expediunt. Si autem scirem quoniam scandalisatur frater meus, non comederem carnes, (hinc etiam non fumarem) in aeternum.“ Omnem in casum decentius est Clerico non fumare; publice autem fumare, puta in locis publicis, in plateis, indecentissimum imo scandalosum.

Alia quaestio est, num ante celebrationem S. Missae, et statim post sumtionem Eucharistiae fumare, aut tabacum in Ecclesia e pixide sumere, vel ore masticare liceat? Benedictus XIV. \*) relicta in medio, seu indecisa quaestione de tabaci folii masticatione tradit: „Nequaquam hodie expedire, ut usus tabaci fumi, aut pulveris naribus attracti sub censurarum poena interdicatorum, cum hodie a consuetudine sit adeo talis usus honestatus, ut nulli prorsus scandalum praebet, aut admirationem causet.“ Exinde etiam concludi potest sententia istius Pontificis, per sumtionem tabaci, si forsan masticationem ejus excipias, quia per hanc materia succi expressi stomacho digerenda adportatur, jejunium naturale ipsummet non frangi. Ceterum quivis Clericus constitutionibus dioecesis particularibus forsan, circa tabaci usum existentibus se conformare obligatur.

### § 19. De Instituto educationis Cleri.

Partim ad probandam vocationem adspirantium ad statum ecclesiasticum, partim ad imbuendum Clerum scientia sacra, atque exercendum in iis, quae sacrorum munerum sunt, ipsaque pugna spirituali, militia enim est vita hominis in terra: postquam adversarius salutis imprimis ducem spiritualem impetit, ut infirmata ejus virtute, eo facilius et gregem seducat, juxta illud: „percutiam pastorem et dispergentur oves gregis.“ Clericorum seminaria saluberrime instituta sunt, imo ut ad haec quoque ab infantia incorrupti, et ab omni spiritu seculari immunes assumi possint, puerorum quoque Seminaria sapientissimo consilio eriguntur. Ut autem Seminaria scopo plene respondeant, praeter institutionem in necessariis scientiis, vitae spiritualis in iis praecipua ratio

\*) De Synodo dioecesana. Libr. IX. Cap. XIII. Num 1. 2. et 3.

habenda est; qui enim habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me, ait Salvator. Clericus miles Christi, ex ipso Seminario bene exercitatus in pugna spirituali, et in scientia Sanctorum instructus, ut ducem spiritualem agere possit, prodire debet. Quoad Seminaria decrevit Conc. Trid.: ut in qualibet Sede Metropolitana vel episcopali sint Collegia, in quibus alantur certo numero pueri, et educentur, quae Collegia sint perpetua Dei Ministrorum Seminaria.